



**COMUNE DI VOLPIANO**  
*Città Metropolitana di Torino*



**Determinazione del Responsabile**  
**Settore Ambiente, Lavori Pubblici, Patrimonio e Manutenzioni**

**N. 995**  
**del**  
**02/07/2025**

**OGGETTO: Ammodernamento del Palazzo Comunale - nuovo impianto di condizionamento e relative alimentazioni elettriche - CUP J75B24001370004 – CIG B56E853785. Impegno di spesa per modifica contrattuale dell'art. 120 del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i.**

## Il Responsabile Settore Ambiente, Lavori Pubblici, Patrimonio e Manutenzioni

- Visto il Decreto Sindacale n. 865 del 18.12.2024 con il quale il Sindaco conferisce all'Arch. Monica VERONESE, categoria D, posizione giuridica D3, pos. Es. D5 tutte le funzioni di Posizione Organizzativa di cui all'art. 107 commi 2 e 3 del D. Lgs. n. 18.08.2000 n. 267 di pertinenza del Settore Ambiente, Lavori Pubblici, Patrimonio e Manutenzioni;
- Premesso che:
  - con Determinazione del Responsabile del Settore Ambiente, Lavori Pubblici, Patrimonio e Manutenzioni n. 1083 del 10.07.2024 è stato nominato Responsabile Unico del Progetto dei lavori di “*Ammodernamento del Palazzo Comunale (rifacimento impianto elettrico e posa condizionatori)*” il Geom. Mirella SCALISE quale istruttore tecnico del medesimo settore;
  - con Determinazione del Responsabile del Settore Ambiente, Lavori Pubblici, Patrimonio e Manutenzioni n. 1169 del 23.07.2024, è stato affidato il servizio di redazione del progetto di fattibilità tecnico-economica generale e progetto esecutivo, direzione lavori, contabilità, coordinamento in fase di progettazione ed in fase di esecuzione e assistenza al collaudo del 1° lotto, per la realizzazione dell'intervento denominato: “*Ammodernamento del Palazzo Comunale (rifacimento impianto elettrico e posa condizionatori)*”, allo Studio Curcio Remonda Ingegneri Associati con sede in Via Paolo Veronese n. 216/5 – 10148 Torino, (P.Iva 08534280014);
  - con Deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 27.01.2025 è stato approvato il Progetto Esecutivo, dei lavori di “*Ammodernamento del Palazzo Comunale – nuovo impianto di condizionamento e relative alimentazioni (primo intervento) CUP J75B24001370004*”, a firma dell'Ing. Alessandro REMONDA dello Studio Curcio Remonda Ingegneri Associati con sede in Via Paolo Veronese n. 216/5 – 10148 Torino, (P.Iva 08534280014), dell'importo complessivo di € 380.000,00;
  - con Determinazione del Responsabile del Settore Ambiente, Lavori Pubblici, Patrimonio e Manutenzioni n. 340 del 26.02.2025 i lavori, a seguito di procedura negoziata sono stati affidati alla ditta COGEDIL S.r.l. – P.zza Martiri n. 10 - 10022 Carmagnola (TO) – P Iva 10383890018 l'esecuzione dei lavori di “*Ammodernamento del Palazzo Comunale (rifacimento impianto elettrico e posa condizionatori)*”, per un importo di €239.664,16, oltre € 6.021,65 per oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso), per un totale complessivo di € 245.685,81, oltre Iva al 22% per €54.050,88 per un totale complessivo di € **299.736,69**;
  - con medesima Determinazione n. 340/2025 il quadro complessivo dei lavori è stato così rideterminato:

<b>A) Importo esecuzione delle lavorazioni (soggette a ribasso)</b>	
a) Importo lavori a corpo inclusa manodopera	€ 239.664,16
b) Importo manodopera € 77.795,14	
c) oneri della sicurezza non soggetti al ribasso	€ 6.021,65
d) importo relativo all'aliquota per l'attuazione di misure volte alla prevenzione e repressione della criminalità e tentativi di infiltrazione mafiosa, di cui all'articolo 204, comma 6, lettera e), del codice, non soggetto a ribasso	€ -
e) opere di mitigazione e di compensazione dell'impatto ambientale e sociale, nel limite di importo del 2 per cento del costo complessivo dell'opera; costi per il monitoraggio ambientale;	€ -
<b>Totale a corpo</b>	<b>€ 245.685,81</b>
<b>B) Somme a disposizione della Stazione appaltante per:</b>	
1) lavori in amministrazione diretta previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura	€ -
2) rilievi, accertamenti e indagini da eseguire ai diversi livelli di progettazione a cura della stazione appaltante	€ -

3) rilievi, accertamenti e indagini da eseguire ai diversi livelli di progettazione a cura del progettista	€	-
4) allacciamenti ai pubblici servizi e superamento eventuali interferenze	€	2.520,60
5) imprevisti, secondo quanto precisato al comma 2	€	2.460,87
6) accantonamenti in relazione alle modifiche di cui agli articoli 60 e 120, comma 1, lettera a), del codice	€	426,43
7) acquisizione aree o immobili, indennizzi	€	-
8) spese tecniche relative alla progettazione, alle attività preliminari, ivi compreso l'eventuale monitoraggio di parametri necessari ai fini della progettazione ove pertinente, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze dei servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, all'assistenza giornaliera e contabilità, all'incentivo di cui all'articolo 45 del codice, nella misura corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal personale dipendente	€	21.367,23
9) spese per attività tecnico-amministrative e strumentali connesse alla progettazione, di supporto al RUP qualora si tratti di personale dipendente, di assicurazione dei progettisti qualora dipendenti dell'amministrazione, ai sensi dell'articolo 2, comma 4, del codice nonché per la verifica preventiva della progettazione ai sensi dell'articolo 42 del codice	€	6.029,40
10) spese di cui all'articolo 45, commi 6 e 7, del codice	€	5.815,24
11) eventuali spese per commissioni giudicatrici	€	-
12) spese per pubblicità	€	250,00
13) spese per prove di laboratorio, accertamenti e verifiche tecniche obbligatorie o specificamente previste dal capitolato speciale d'appalto, di cui all'articolo 116 comma 11, del codice, nonché per l'eventuale monitoraggio successivo alla realizzazione dell'opera, ove prescritto	€	-
14) spese per collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico e altri eventuali collaudi specialistici	€	-
15) spese per la verifica preventiva dell'interesse archeologico, di cui all'articolo 41, comma 4, del codice	€	-
16) spese per i rimedi alternativi alla tutela giurisdizionale	€	-
17) nei casi in cui sono previste, spese per le opere artistiche di cui alla legge 20 luglio 1949, n. 717	€	-
18) I.V.A. 22% su spese tecniche	€	4.700,79
19) I.V.A. sui lavori	€	54.050,88
<b>Economia del ribasso d'asta</b>	€	<b>36.692,75</b>
<b>TOTALE COMPLESSIVO A+B</b>	€	<b>380.000,00</b>

- Richiamato il contratto d'appalto in forma di scrittura privata n. 30 in data 04.04.2025;

- Visto il verbale di inizio lavori, datato 02.04.2025;
- Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 90 del 26.06.2025 con cui è stata approvata la modifica al contratto principale dei lavori il cui quadro economico rispetto alla Determinazione n. 340 del 26.02.2025, viene aggiornato nel seguente modo:

<b>A. Lavori</b>	<b>Agg. con Det. n. 340/2025</b>	<b>PERIZIA</b>	<b>DIFFERENZA</b>
a) Importo lavori a corpo inclusa manodopera	€ 239.664,16	€ 269.173,08	€ 29.508,92
b) Importo manodopera € 77.795,14			
c) oneri della sicurezza non soggetti al ribasso	€ 6.021,65	€ 6.651,65	€ 630,00
d) importo relativo all'aliquota per l'attuazione di misure volte alla prevenzione e repressione della criminalità e tentativi di infiltrazione mafiosa, di cui all'articolo 204, comma 6, lettera e), del codice, non soggetto a ribasso	€ -		
e) opere di mitigazione e di compensazione dell'impatto ambientale e sociale, nel limite di importo del 2 per cento del costo complessivo dell'opera; costi per il monitoraggio ambientale;	€ -		
<b>Totale a corpo</b>	<b>€ 245.685,81</b>	<b>€ 275.824,73</b>	<b>€ 30.138,92</b>
<b>B) Somme a disposizione della Stazione appaltante per:</b>	€ -		
1) lavori in amministrazione diretta previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura	€ -		
2) rilievi, accertamenti e indagini da eseguire ai diversi livelli di progettazione a cura della stazione appaltante	€ -		
3) rilievi, accertamenti e indagini da eseguire ai diversi livelli di progettazione a cura del progettista	€ -		
4) allacciamenti ai pubblici servizi e superamento eventuali interferenze	€ 2.520,60	€ -	
5) imprevisti, secondo quanto precisato al comma 2	€ 2.460,87	€ -	
6) accantonamenti in relazione alle modifiche di cui agli articoli 60 e 120, comma 1, lettera a), del codice	€ 426,43	€ -	

7) acquisizione aree o immobili, indennizzi	€ -		
8) spese tecniche relative alla progettazione, alle attività preliminari, ivi compreso l'eventuale monitoraggio di parametri necessari ai fini della progettazione ove pertinente, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze dei servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, all'assistenza giornaliera e contabilità, all'incentivo di cui all'articolo 45 del codice, nella misura corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal personale dipendente	€ 21.367,23	€ 25.735,23	€ 4.368,00
9) spese per attività tecnico-amministrative e strumentali connesse alla progettazione, di supporto al RUP qualora si tratti di personale dipendente, di assicurazione dei progettisti qualora dipendenti dell'amministrazione, ai sensi dell'articolo 2, comma 4, del codice nonché per la verifica preventiva della progettazione ai sensi dell'articolo 42 del codice	€ 6.029,40	€ 6.029,40	
10) spese di cui all'articolo 45, commi 6 e 7, del codice	€ 5.815,24	€ 5.815,24	
11) eventuali spese per commissioni giudicatrici			
12) spese per pubblicità	€ 250,00	€ 250,00	
13) spese per prove di laboratorio, accertamenti e verifiche tecniche obbligatorie o specificamente previste dal capitolato speciale d'appalto, di cui all'articolo 116 comma 11, del codice, nonché per l'eventuale monitoraggio successivo alla realizzazione dell'opera, ove prescritto	€ -	€ -	
14) spese per collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico e altri eventuali collaudi specialistici	€ -	€ -	
15) spese per la verifica preventiva dell'interesse archeologico, di cui	€ -	€ -	

all'articolo 41, comma 4, del codice			
16) spese per i rimedi alternativi alla tutela giurisdizionale	€ -	€ -	
17) nei casi in cui sono previste, spese per le opere artistiche di cui alla legge 20 luglio 1949, n. 717	€ -	€ -	
18) I.V.A. 22% su spese tecniche	€ 4.700,79	€ 5.661,75	€ 960,96
19) I.V.A. sui lavori	€ 54.050,88	€ 60.681,44	€ 6.630,56
<b>Economia del ribasso d'asta</b>	€ <b>36.692,75</b>	€ 2,21	-
<b>TOTALE COMPLESSIVO A+B</b>	€ <b>380.000,00</b>	€ <b>380.000,00</b>	€ <b>42.098,45</b>

- Dato atto che si rende pertanto necessario provvedere ad incrementare l'iniziale contratto di appalto con la ditta COGEDIL S.r.l. – P.zza Martiri n. 10 - 10022 Carmagnola (TO) – P Iva 10383890018, di ulteriori € 30.138,92 per lavori al netto del ribasso d'asta del 11,15% oltre I.V.A. al 22% di € 6.630,56 per un totale complessivo di € 36.769,49, così come risulta dall'atto di sottomissione allegato alla D.G.C. n. 90 del 26.06.2025 demandando a successivo atto l'incremento dell'aumento delle spese tecniche di € 5.328,96 in capo al professionista;
- La somma complessiva emergente dal presente atto di € **36.769,49** per aumento contrattuale, trova copertura all'interno del quadro economico dell'opera di cui alla Determinazione n. 2004/2024, pertanto la somma è stanziata alla **Missione 01** - Servizi istituzionali, generali e di gestione, **Programma 02** - Segreteria generale, **Titolo 2** - Spese in conto capitale, **Macroag. 202** - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni, **livello 4** - U.2.02.01.09.000 - Beni immobili, **livello 5** - U.2.02.01.09.999 - Beni immobili n.a.c., **ex cap. 2931.70** INSTALLAZIONE IMPIANTO DI CONDIZIONAMENTO NEL PALAZZO COMUNALE (FINANZIATO AVANZO 2023 LIBERO) per € 300.000,00 e **cap. 2931.80** INSTALLAZIONE IMPIANTO DI CONDIZIONAMENTO NEL PALAZZO COMUNALE (FINANZIATO PROVENTI PERMESSI DI COSTRUIRE 2024 E = 750) FPV per € 80.000,00, conto gestione competenza del bilancio di previsione 2025;
- Richiamato l'art. 9, comma 2, del D.L. 01.07.2009, n. 78, convertito con modifiche nella L.3.8.2009, n. 102 il quale prevede che i funzionari che adottano provvedimenti che comportano impegni di spesa accertino preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
- Considerato quindi che l'impegno che si andrà a formalizzare con il presente atto trova la necessaria disponibilità sul relativo stanziamento di bilancio e che lo stesso è compatibile con il programma dei pagamenti;
- Richiamato il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria allegato n. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011 in particolare il punto 5.3.4 copertura degli investimenti costituita da entrate accertate, il quale testualmente recita: "L'attestazione di copertura finanziaria dei provvedimenti che danno luogo ad impegni concernenti investimenti finanziati da entrate accertate al titolo 4,5 o 6 delle entrate, è resa indicando gli estremi del provvedimento di accertamento delle entrate che costituiscono la copertura e la loro classificazione in bilancio";
- Considerato che l'impegno che si andrà a formalizzare con il presente atto trova la necessaria disponibilità sul relativo stanziamento di bilancio e che lo stesso è compatibile con il programma dei pagamenti;

- Dato atto di aver verificato l'insussistenza del proprio obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse;
- Richiamate:
  - la deliberazione del Consiglio Comunale n. 67 del 19.12.2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027;
  - la deliberazione della Giunta Comunale n. 173 del 23.12.2024 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l'esercizio 2025;
- Accertata l'istruttoria favorevole da parte del RUP – Geom. Mirella SCALISE;
- Visti:
  - il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16.04.2013 n. 62) approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 24.01.2022;
  - il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 24.03.2025;
- Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell'art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;
- Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi dell'art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;
- Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi dell'art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;
- Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000 n.267 e s.m.i.;
- Atteso che l'adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile di Settore, ai sensi dell'art.107 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

## D E T E R M I N A

1. di approvare le premesse in narrativa, che qui si intendono richiamate per farne parte integrante e sostanziale;
2. di dare atto che Delibera di Giunta Comunale n. 90 del 26.06.2025 è stata approvata la modifica al contratto principale dei Ammodernamento del Palazzo Comunale – nuovo impianto di condizionamento e relative alimentazioni (primo intervento) CUP J75B24001370004 – CIG B56E853785 il cui quadro economico rispetto alla Determinazione n. 340/2025, viene aggiornato nel seguente modo:

<b>A. Lavori</b>	<b>Agg. con Det. n. 340/2025</b>	<b>PERIZIA</b>	<b>DIFFERE NZA</b>
a) Importo lavori a corpo inclusa manodopera	€ 239.664,16	€ 269.173,08	€ 29.508,92
b) Importo manodopera € 77.795,14			
c) oneri della sicurezza non soggetti al ribasso	€ 6.021,65	€ 6.651,65	€ 630,00
d) importo relativo all'aliquota per l'attuazione di misure volte alla prevenzione e repressione della criminalità e tentativi di infiltrazione mafiosa, di cui all'articolo 204, comma 6, lettera e), del codice, non soggetto a ribasso	€ -		

e) opere di mitigazione e di compensazione dell'impatto ambientale e sociale, nel limite di importo del 2 per cento del costo complessivo dell'opera; costi per il monitoraggio ambientale;	€ -		
<b>Totale a corpo</b>	<b>€ 245.685,81</b>	<b>€ 275.824,73</b>	<b>€ 30.138,92</b>
B) <i>Somme a disposizione della Stazione appaltante per:</i>	€ -		
1) lavori in amministrazione diretta previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura	€ -		
2) rilievi, accertamenti e indagini da eseguire ai diversi livelli di progettazione a cura della stazione appaltante	€ -		
3) rilievi, accertamenti e indagini da eseguire ai diversi livelli di progettazione a cura del progettista	€ -		
4) allacciamenti ai pubblici servizi e superamento eventuali interferenze	€ 2.520,60	€ -	
5) imprevisti, secondo quanto precisato al comma 2	€ 2.460,87	€ -	
6) accantonamenti in relazione alle modifiche di cui agli articoli 60 e 120, comma 1, lettera a), del codice	€ 426,43	€ -	
7) acquisizione aree o immobili, indennizzi	€ -		
8) spese tecniche relative alla progettazione, alle attività preliminari, ivi compreso l'eventuale monitoraggio di parametri necessari ai fini della progettazione ove pertinente, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze dei servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, all'assistenza giornaliera e contabilità, all'incentivo di cui all'articolo 45 del codice, nella misura corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal personale dipendente	€ 21.367,23	€ 25.735,23	€ 4.368,00

9) spese per attività tecnico-amministrative e strumentali connesse alla progettazione, di supporto al RUP qualora si tratti di personale dipendente, di assicurazione dei progettisti qualora dipendenti dell'amministrazione, ai sensi dell'articolo 2, comma 4, del codice nonché per la verifica preventiva della progettazione ai sensi dell'articolo 42 del codice	€ 6.029,40	€ 6.029,40	
10) spese di cui all'articolo 45, commi 6 e 7, del codice	€ 5.815,24	€ 5.815,24	
11) eventuali spese per commissioni giudicatrici			
12) spese per pubblicità	€ 250,00	€ 250,00	
13) spese per prove di laboratorio, accertamenti e verifiche tecniche obbligatorie o specificamente previste dal capitolato speciale d'appalto, di cui all'articolo 116 comma 11, del codice, nonché per l'eventuale monitoraggio successivo alla realizzazione dell'opera, ove prescritto	€ -	€ -	
14) spese per collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico e altri eventuali collaudi specialistici	€ -	€ -	
15) spese per la verifica preventiva dell'interesse archeologico, di cui all'articolo 41, comma 4, del codice	€ -	€ -	
16) spese per i rimedi alternativi alla tutela giurisdizionale	€ -	€ -	
17) nei casi in cui sono previste, spese per le opere artistiche di cui alla legge 20 luglio 1949, n. 717	€ -	€ -	
18) I.V.A. 22% su spese tecniche	€ 4.700,79	€ 5.661,75	€ 960,96
19) I.V.A. sui lavori	€ 54.050,88	€ 60.681,44	€ 6.630,56
<b>Economia del ribasso d'asta</b>	€ <b>36.692,75</b>	€ 2,21	-
<b>TOTALE COMPLESSIVO A+B</b>	€ <b>380.000,00</b>	€ <b>380.000,00</b>	€ <b>42.098,45</b>

3. Di dare atto che si rende pertanto necessario provvedere ad affidare l'esecuzione dei lavori di cui alla modifica del presente atto e di conseguenza di provvedere ad incrementare l'iniziale contratto di appalto con la ditta COGEDIL S.r.l. – P.zza Martiri n. 10 - 10022 Carmagnola (TO) – P Iva 10383890018, di ulteriori €30.138,92 per lavori al netto del ribasso d'asta del 11,15% oltre I.V.A. al 22% di € 6.630,56 per

un totale complessivo di € 36.769,49, così come risulta dall'atto di sottomissione allegato alla D.G.C. n. 90 del 26.06.2025 demandando a successivo atto l'incremento dell'aumento delle spese tecniche di € 5.328,96 in capo al professionista;

4. di dare atto che il che il CIG dei lavori di cui alla modifica contrattuale resta invariato rispetto ai lavori principali ovvero B56E853785;
5. di dare atto che la complessiva emergente dal presente atto di € 36.769,49 per aumento contrattuale, trova copertura all'interno del quadro economico dell'opera di cui alla Determinazione n. 2004/2024, pertanto la somma è stanziata alla per aumento contrattuale, trova copertura all'interno del quadro economico dell'opera di cui alla Determinazione n. 2004/2024, pertanto la somma è stanziata alla **Missione 01** - Servizi istituzionali, generali e di gestione, **Programma 02** - Segreteria generale, **Titolo 2** - Spese in conto capitale, **Macroag. 202** - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni, **livello 4** - U.2.02.01.09.000 - Beni immobili, **livello 5** - U.2.02.01.09.999 - Beni immobili n.a.c., **ex cap. 2931.70** INSTALLAZIONE IMPIANTO DI CONDIZIONAMENTO NEL PALAZZO COMUNALE (FINANZIATO AVANZO 2023 LIBERO) per € 300.000,00 e **cap. 2931.80** INSTALLAZIONE IMPIANTO DI CONDIZIONAMENTO NEL PALAZZO COMUNALE (FINANZIATO PROVENTI PERMESSI DI COSTRUIRE 2024 E = 750) FPV per € 80.000,00, conto gestione competenza del bilancio di previsione 2025;
6. di demandare al Responsabile del servizio interessato, la liquidazione della spesa, nei limiti dell'impegno assunto, mediante apposita autorizzazione ai sensi dell'art. 184 del D.lgs. 267/2000;
7. di dare atto che il D.L ha ritenuto di riconoscere alla ditta appaltatrice un aumento del tempo di 30gg. naturali e consecutivi;
8. di dare atto che la formalizzazione dell'aumento contrattuale avverrà mediante sottoscrizione della bozza di scrittura privata ad allegare quale atto aggiuntivo alla scrittura privata principale n. 30 sottoscritta in data 04.04.2025;
9. dare atto che verrà effettuata sul sito web dell'Ente - Sezione Amministrazione Trasparente - la prescritta pubblicazione ai sensi del D.lgs. 33/2013;
10. di dare atto che, ai fini del presente impegno di spesa, si è provveduto all'accertamento disposto dall'art. 9, comma 2, del D.L. 01.07.2009, n. 78, convertito con modifiche nella L. 3.8.2009, n. 102, come meglio indicato nella premessa, e che dall'accertamento è emersa la necessaria disponibilità sul relativo stanziamento di bilancio e che l'impegno è compatibile con il programma dei pagamenti.
11. di aver verificato che il presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito;
12. di dare atto di non aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o ricevuto utilità dal beneficiario del presente atto;
13. di dare atto di non aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o ricevuto utilità dal beneficiario del presente atto;

A norma dell'art 8 della legge n. 241/90 si rende noto che il responsabile del procedimento è l'istruttore tecnico Geom. Mirella SCALISE e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefonico al n. 011/9954547 – mail: mirella.scalise@comune.volpiano.to.it.

Il Responsabile Settore Ambiente, Lavori  
Pubblici, Patrimonio e Manutenzioni  
Firmato Digitalmente  
VERONESE Arch. Monica